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Anotace

Cílem této práce je pátrat po příčinách negativního obrazu katolické církve v

naší zemi. Zkoumání je omezeno na obraz církve v literatuře. Metodologicky

se opírá jak o klasické práce Halbwachse a Assmanna, tak o moderní narativní

přístup, včetně tzv. narativních šablon podle Wertsche. Za pomoci vybraných

literárních děl, jejichž hlavním tématem je kritika církve a která vzbudila ve

své době masivní zájem veřejnosti, je v práci z velké části objasněn původ

nepříznivého obrazu katolické církve. Práce za pomoci děl Petra z Mladenovic,

Jana Amose Komenského, Aloise Jiráska, Jana Herbena a Václava Kaplického

ukazuje, že negativní obraz katolické církve v kolektivní paměti českého

národa byl formován několika hlavními narativy: Narativ o svatokupectví a

upálení Mistra Jana Husa, narativ o staroměstské exekuci a pobělohorském

protireformačním násilí, narativ a době „temna“, narativ o pádu Nepomucké

legendy a narativ o čarodějnických procesech. Každý z těchto narativů je

zkoumán na případu literárního díla, které daný narativ do kolektivní paměti

uvedlo či nejvíce přispělo k jeho rozšíření. Jde o díla Petra z Mladenovic, Jana

Amose Komenského, Aloise Jiráska, Jana Herbena a Václava Kaplického.
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narativní šablona, katolická církev, svatokupectví, Mistr Jan Hus, Temno,

Nepomucká legenda, čarodějnické procesy

Impact of literature on forming of Catholic Church

perception in Czech nation‘s collective memory

The main aim of this thesis is to investigate where the negative perception of

Catholic Church in collective memory of Czech nation is rooted.

Methodologically it is based both on classical works on collective memory by

Halbwachs and Assmann as well as on modern narative-based approach,

including the schematic narrative templates as were introduced by Wertsh.

Using several selected literary pieces, which were focused on criticism of

Church and which gained significant attention in their time, the root of

negative perception of Catholic Church is revealed. Using works of Petr z

Mladenovic, Jam Amos Komensky, Alois Jirasek, Jan Herben and Vaclav

Kaplicky, it is shown how megative image of Catholic Church in the collective

memory of Czech nation has been formed using several key narratives:

Narrative of simony and Jan Hus burning, Old-Town execution and contra-

reformation violence, period od „Darkness“ (in Czech specific understanding

of this term), Nepomuk legend fall and finally witch-hunting. Each of these

narratives is being examined using a literary piece which either introduced this

narrative either has major impact of it‘s proliferation in collective memory of

Czech nation.

Keywords
collective memory, social frames, communicative and cultural memory,

narrative, schematic narrative template, Catholic Church, simony, Jan Hus,
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Úvod

Cílem této práce je vyzkoumat, jakým způsobem se formoval obraz

katolické církve v kolektivní paměti českého národa a zodpovědět otázku, proč

je stále tak silně negativní. Protože pro omezený obsah práce nemůžu

postihnout formování kolektivního obrazu ve všech aspektech, rozhodla jsem

se soustředit formování pomocí narativů. Zkoumat budu tedy z literárních děl,

která považuji pro formování kolektivní paměti za klíčová z důvodů jejch

jedinečné interpertace historických událostí a velkého ohlasu, který tato díla

vzbudila. V těchto dílech je obsažena reflexe nejdůležitějších kritických

narativů z české historie souvisejících s katolickou církví. Patří mezi ně kritika

církve pro svatokupectví a upálení Mistra Jana Husa, bitva na Bílé hoře a

staroměstská exekuce, rekatolizace v době pobělohorské - tzv. “temno”,

Nepomucká legenda a upalování čarodějnic.

Nejprve shrnu současný stav vnímání katolické církve (a církví obecně)

českou veřejností, mj. z hlediska mezinárodního srovnání. V první kapitole se

zaměřím na teoretické aspekty toho, co rozumíme pojmem kolektivní paměti -

budu se zabývat jak “tradičním” či “klasickým” pojetím kolektivní paměti (tj.

podle Halbwachse a Assmanna), tak moderním, jež je založeno na studiu

narativů, diskurzu a narativních šablon (podle Wertsche). Ve třetí části shrnu

historickou genezi obrazu katolické církve v literatuře a v obecném povědomí

českého národa; vzhledem k omezenému rozsahu práce se zaměřím pouze na

negativní aspekty tohoto obrazu. Ve čtvrté části se pak budu podrobněji

zabývat několika literárními díly, které pravděpodobně byly klíčové pro

formování (negativního až nenávistného) náhledu české veřejnosti na

katolickou církev v průběhu minulých staletí a které byly hlavními nositeli těch

narativů, jež negativní obraz katolické církve v kolektivní paměti českého

národa vytvářely: Půjde o díla Petra z Mladenovic (Zpráva o soudu a

odsouzení M. J. Husi v Kostnici) - narativ o upálení Mistra Jana Husa v

souvislosti s kritikou svatokupectví, Jana Ámose Komenského (Historie o

těžkých protivenstvích církve české) - narativ o pronásledování pravých

křesťanů katolíky a o staroměstské exekuci), Aloise Jiráska (Temno) - narativ o

rekatolizaci po Bílé Hoře), Jana Herbena (Jan z Pomuku a Jan z Nepomuku) -

narativ o pádu Nepomucké legendy a Václava Kaplického (Kladivo na

čarodějnice) - narativ o čarodějnických procesech a upalování.

Vnímání církve českou veřejností - statistika

V mezinárodním srovnávacím výzkumu ISSP 1999 vyjádřilo alespoň

nějakou důvěru v církve jen 45 procent dotazovaných z České republiky, v roce

2008 to ve stejném výzkumu učinilo 42 procent. Tento výsledek nás v

mezinárodním kontextu řadí na poslední místo1.

Pokud bychom vycházeli čistě ze statistických dat2, mohlo by se zdát, že

Česká republika je nejateističtější zemí na světě3. Podle sčítání lidu z r. 2011 se

v ČR za věřící označilo cca 1,5 miliónu osob (tj. necelých 14%), z toho asi 1,1

miliónu se přihlásilo k římskokatolické církvi (tj. cca 10%)4. Podle CVVM se

v posledních deseti letech důvěra k církvím pohybovala kolem 25%, naopak

nedůvěru pravidelně vyjadřuje více než 60% obyvatel5. Podle Hamplové se

51,2% vyjádřilo, že “nevěří v Boha a nikdy nevěřili”; 16,1% vyznává

1 HAMPLOVÁ, 2011
2 Otázkou, jak je náboženství měřitelné, a úskalími i výhodami kvantitativních měření se

zabývá Hamplová (HAMPLOVÁ, 2013)
3 Problematikou tvrzení, že Česká republika je nejateističtější země na světě se zabývá

např. sociolog David Václavík (VÁCLAVÍK, 2010)
4 Obyvatelstvo podle náboženské víry v krajích, 2011
5 Časové řady vybraných otázek z výzkumu Naše společnost, 2018

“osobního” Boha, nějakým způsobem tedy v Boha věří, přičemž se ale nehlásí

k žádné církvi (nebo má k církvím “odpor”). Jen 5,8% se označuje za “silně

věřící”, zatímco 26,2% se označuje za “radikální ateisty”6. Zajímavé je také to,

že v letech 1998-2008 počet ateistů neklesl, ale vzrostl o 18,4%, i to, že

procento věřících s věkem stoupá, tedy nejvíce ateistů je mezi nejmladšími7.

Stejné poslední místo zaujímá Česká republika i pokud jde o tzv. sociální

očekávání směrem k církvím, tedy jak dalece lidé očekávají, že se církve zapojí

do řešení jejich osobních problémů nebo morálních a sociálních problémů

jejich společnosti8.

V žebříčku důležitosti školních předmětů se náboženství umístilo na

posledním místě9. Zajímavé zjištění je, že téměř pětina katolíků označuje

katolicismus za nesympatický10. To nasvědčuje názoru, že katolicismus je

záležitost poměrně formální, zaměřená na vnější projevy - což je dáno jednak

jeho samotným charakterem, jednak v tom může přetrvávat formální

katolicismus, který se rozšířil v pobělohorském období, což je věc, které se

budu v práci ještě věnovat.

Webová stránka vyplnto.cz umožňuje uživatelům zadat vlastní formulář a

získat zpětnou vazbu od určitého počtu respondentů, které tato stránka oslovuje

nebo kteří na takovýto formulář na internetu narazí. V roce 2012 zadal Jíří

Ptáček dotazník “Jak vnímáte katolickou církev?”11, na který zareagovalo 1038

respondentů. Vzhledem k nereprezentativnosti vzorku (výběr je omezen na

uživatele internetu a mailu) má tento průzkum pouze jako indikativní hodnotu,

přesto jeho výsledky pro zajímavost uvádím.


[…]


křesťanské hodnoty nic neříkajícími pojmy, ovšem čarodějnické procesy, které

vedl, jsou veřejností jednoznačně spojovány s církevní, nikoli světskou mocí.

Děkan Lautner je sice postavou kladnou, ale je jí pro vlastnosti, které jsou

světské a osvícenské - je velkorysý, vzdělaný, moderně uvažující, hraje na

housle, dokázal zaujmout svoji krásnou služebnou (také velmi kladnou a silnou

postavu). Historik Jiří Mikulec v pořadu Historie.cs76 rovněž vytýká filmu

přílišnou nereálnou schématičnost postav. Pro vytváření kolektivní paměti jsou

ale schématicky ztvárněné postavy mnohem účinnější, než nejednoznačné,

obtížněji pochopitelné charaktery.

76 Tamtéž

Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, odkud se vzal negativní obraz

katolické církve v kolektivní paměti dominantní části českého národa. Rozsah

práce neumožňuje zabývat se touto otázkou komplexně, proto jsem se omezila

na to, jak tento obraz katolické církve vytvářela v průběhu staletí česká

literatura. V první části práce jsem podala přehled statistických dat (přes 50%

Čechů vyznává, že nevěří v Boha a nikdy nevěřili), dále jsem se zabývala

teoretickými aspekty toho, co nazýváme kolektivní pamětí - sociálními rámci

Maurice Halbwachse, teorií kolektivní a komunikativní paměti Jana Assmana,

silnou a distribuovanou formulací podle Jamese Wertsche a schematickými

narativními šablonami podle téhož autora.

Pátráním po odrazu katolické církve v literatuře jsem nalezla následující

interpretace historických událostí. Spory Čechů s Římem začaly velmi brzy po

přijetí křesťanství, netýkaly se ani tak věrouky, jako spíše praktických věcí:

Používání českého jazyka při bohoslužbách, celibátu a přijímání pod obojím.

Doba karolínská přinesla demoralizaci církve a kritika se radikalizovala, to vše

vyvrcholilo upálením Mistra Jana Husa. Do kolektivní paměti vedle narativu o

svatokupectví vstoupil narativ o Husově mučednické smrti (Petr z

Mladenovic). Po Bílé hoře měla katolická církev na svou rehabilitaci v očích

českého národa šanci (neboť trauma z husitských válek přetrvávalo a český

husitský stát také nesplnil očekávání), staroměstská exekuce a prvotní násilí

však obraz církve poškodilo (Jan Ámos Komenský). Jezuité také nezvolili pro

vedení protireformace šťastnou strategii. Sice se už vyhýbali přímému násilí a

vytváření dalších mučedníků víry, zároveň však katolická církev podcenila

český národ: Příliš se zaměřila se na vnější projevy náboženství, na

bombastické stavby a pompézní ceremonie, s cílem lid ohromit, až přehnaně

zdůrazňovaný narativ o sv. Janu Nepomuckém byl naivní a v kolektivním

vědomí českého národa "nepřepsal" mnohem přesvědčivější narativ o Janu

Husovi. Do kolektivní paměti českého národa se záležitost s Nepomuckou

legendou zapsala ve světle pro katolickou církev nepříznivém, tj. jako omyl či

dokonce podvod (Jan Herben). Vznikl tak dlouhodobý pocit temna, pocit

odcizení ve vlastní zemi, kde bylo vyznání vnucováno silou; toto odcizení

zanechalo hluboké trauma a v dlouhodobém důsledku nejspíš právě ono

způsobilo odtržení českého národa od náboženství jako takového (Alois

Jirásek). Nejlépe to ilustruje skutečnost, že po vzniku první republiky

vystoupilo z církve milión lidí. V současné době je svatokupectví a upálení

Mistra Jana Husa v české kolektivní paměti do značné míry zastíněno

narativem o čarodějnických procesech (Václav Kaplický).

Z hlediska teorie kolektivní paměti jsem se zabývala průběhem několika

procesů: Proměnami sociálního rámce české společnosti, tedy tím, jak se

proměňovalo vnímání katolické církve a „odvěkého sporu“ mezi Čechy a

Římem, soubojem husitského a katolického narativu o Janu Husovi,

(domnělým) pokusem o nahrazení jednoho sv. Jana jiným sv. Janem. Zabývala

jsem se proměnou společenského rámce v Halbwachsově smyslu, v němž se

vytrácí porozumění teologické stránce Husova sporu a v kolektivní paměti

zůstává jen církevní nestřídmost a svatokupectví. Tím se konstituuje typická

česká narativní šablona - nepoctivá církev, jíž jde jen o majetek a trestá ty, kteří

hájí ryzost víry či nějaké jiné dobro. (jako například děkan Lautner v

Kaplického Kladivu na čarodějnice). Ač je tato šablona proticírkevní, lze v ní

spatřit analogii s Evangeliem, ve kterém je Ježíš obětí nespravedlnosti, stejně

jako český mučedník za pravdu - Jan Hus.

V příběhu soužití katolické církve a českého národa existuje samozřejmě

mnohem víc narativů, než těch, které jsem vybrala pro tuto práci. V některých

historických obdobích můžou převažovat ty pozitivní, v jiných negativní. Ve

své práci jsem se zaměřila na ty, o kterých jsem se domnívala, že mohou

vysvětlit přetrvávající negativní obraz katolické církve. Zkušenost z minulosti

ukazuje, že pod vlivem událostí vznikají nové narativy, skrze které se

kolektivní paměť proměňuje. Katoličtí kněží i věřící prokázali v minulosti i v

současnosti nesmírnou statečnost a obětavost (např. jezuité v dobách morových

epidemií), což v každé době český národ s katolickou církví sbližovalo. Proto

skrze své činy může katolická církev svůj obraz v kolektivní paměti českého

národa postupně proměňovat k lepšímu a dosáhnout smíření.
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