Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
ke státní rigorózní zkoušce
ke státní doktorské zkoušce

konané dne

11. 9. 2018

Autor/ka:

HRSŤKOVÁ KLARA

Název práce:

Literární formování Prasu kat. církve v kolektivní paměti
čes. národa

Obor:

PSP

Oponenti:

P. JANDEJSEK

Z. SVOBODOVA

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise:

M. Vaňáč

Členové komise:

Z. Širka

P. Jandejsek

Průběh obhajoby:

Studentka předstoupila svou práci, následně získaly
posudky, ke kterým se studentka vyjádřila.
Průběh rozprava.

Klasifikace (slovy):

C - dobře

Klasifikační stupnice: výtečně (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a - neprospěl/a.

Podpisy:

Předseda komise

Členové komise